
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ELEMENTI ESSENZIALISi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Leonardo Massimo BROGELLI

Oggetto:
Approvazione degli elementi essenziali del bando pubblico per la concessione di sovvenzioni a
fondo  perduto  per  la  produzione  di  opere  cinematografiche  e  audiovisive.  FESR  2021-2027
Azione  1.3.5  (Sostegno  alle  imprese  culturali)

Direttore Elena PIANEA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/11/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 40)

N 1270 del 04/11/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
fcf9c548c0430fe7f488a3aa240942332af08bdbad2637bee15c851e850bcb8f

ELEMENTI ESSENZIALI



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo europeo di sviluppo 
regionale ed in particolare:

- l’art. 5 in base al quale sono individuati gli Obiettivi Strategici sostenuti dai Fondi  
ed in particolare l’Obiettivo Strategico 1 “Un’Europa più competitiva e intelligente 
attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa e intelligente e 
della connettività regionale alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
(TIC)”;
- l’art. 15 che stabilisce le Condizioni abilitanti – orizzontali e tematiche - relative agli 
Obiettivi  Specifici  attivati  con  il  sostegno  dei  Fondi,  prevedendone  il  necessario 
soddisfacimento per l’intero periodo di programmazione, pena la mancata erogazione 
dei pagamenti relativi alle spese sostenute in riferimento ai relativi Obiettivi Specifici;

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di  coesione  ed  in 
particolare  l’art.  3  (che  per  ciascun  Obiettivo  Strategico  individuato  dall’art.  5  del 
Regolamento  UE  2021/1060  stabilisce  gli  Obiettivi  Specifici  sostenuti  dal  FESR), 
Obiettivo Specifico 1.3 (Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la 
creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi FESR) 
afferente all’Obiettivo Strategico 1;

• l’Accordo  di  Partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di  esecuzione della  Commissione 
Europea C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022 che prevede 
che gli interventi selezionati all’interno dell’Obiettivo Specifico 1.1 del PR FESR rispettino 
la coerenza con la Strategia di Specializzazione Intelligente (S3);

• il  Regolamento  UE  2020/852  relativo  all’istituzione  di  un  quadro  che  favorisce  gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

• il Regolamento UE 2014/651 e s.m.i, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con 
il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato (regolamento generale  
di esenzione per categoria) con particolare riferimento all’art. 54 “Regimi di aiuto a favore 
delle opere audiovisive”.

• il parere del NURV n.8/AC/2021 Autorità competente per la VAS PR FESR Toscana 2021- 
2027 nonché la relativa dichiarazione di sintesi e la valutazione di conformità del PR FESR 
Toscana 2021-2027 al principio DNSH;

Richiamati:
• il  programma regionale  "PR Toscana  FESR 2021-2027",  per  il  sostegno  a  titolo  del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per la Regione Toscana, approvato con Decisione 
della Commissione C(2022) n.7144 del 03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta 
Regionale con deliberazione n.1173 del 17 ottobre 2022;

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  adottato  con  Delibera  di  Giunta 
regionale  7  dicembre  2022,  n.1392,  che  individua  la  Strategia  di  Specializzazione 
Intelligente (S3) come strategia trasversale;

• la delibera della Giunta regionale n. 1238 del 23/10/2023 avente ad oggetto: "Reg. (UE) 
2021/1060. Programma Regionale FESR 2021-2027. Presa d'atto della Decisione della 
Commissione  C(2022)  n.  6979  del  12/10/2023  recante  modifica  della  decisione  di 
esecuzione C(2022) 7144 che approva il programma "PR Toscana FESR 2021-2027" per 
il  sostegno a titolo del  Fondo europeo di  sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia”;



• la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  329  del  25/03/2024  “Reg.  (UE)  2021/1060. 
Programma Regionale FESR 2021-2027. Presa d'atto della versione n.3 del programma 
"PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della 
crescita" per la regione Toscana in Italia”;

Vista la Legge regionale 07/01/2015, n.  1 “Disposizioni in materia di programmazione 
economica  e  finanziaria  regionale  e  relative  procedure  contabili.  Modifiche  alla  l.r. 
20/2008” ed in  particolare  l’art.12 comma 1 che prevede l’approvazione di  documenti 
attuativi necessari alla gestione operativa dei fondi;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo approvato con Risoluzione di Consiglio regionale 
n. 239 del 27/07/2023;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  2024  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio regionale n. 60 del 27/07/2023;

Vista la Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 
(NADEFR 2024) approvata con Delibera di Consiglio regionale n. 91 del 21/12/2023, con 
particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  14  “Valorizzazione  e  promozione  della 
cultura, tra tradizione e sviluppo innovativo”;

Vista altresì l’integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 
2024, approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 74 del 2 ottobre 2024;

Tenuto conto che tra le iniziative per sviluppare e rafforzare la crescita sostenibile e la 
competitività  delle PMI e la creazione di posti di lavoro all’interno delle stesse, 
anche grazie agli investimenti produttivi  di cui all’obiettivo specifico 1.3 del PR FESR 
2021-2027, è prevista l’Azione 1.3.5 che sostiene e promuove il rafforzamento, la crescita e 
la competitività delle MPMI che operano nei settori  culturali  e creativi,  strategici  nelle 
catene del valore delle imprese con una forte identità territoriale;

Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” (approvato dal 
Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del  16  dicembre  2022)  che  prevede  per  gli 
interventi/progetti ammessi all’Azione 1.3.5 di cui all’Obiettivo strategico 1 del PR FESR 
2021-2027 l’obbligo di coerenza con la Strategia e contenuti dello stesso PR FESR 2021-
2027 e con i settori di intervento associati alla procedura di attuazione (in conformità con 
quanto previsto dall'art. 73, comma 2, lett. g) del Regolamento (UE) 2021/1060);

Dato atto che:
• l’Azione 1.3.5, con riferimento al principio di non  arrecare danno significativo 

all’ambiente (di seguito DNSH) di cui all’art 9 del Reg UE 2021/1060 risulta ricadere 
nello scenario “A” (nel documento di analisi elaborato da IRPET) e pertanto rispettosa 
di tale principio;

• se l’Azione rispetta il  principio DNSH anche i progetti  e le relative attività e spese 
ammissibili  lo rispettano (come risulta dal Verbale del Comitato di Sorveglianza del 
16/12/2022);

Dato atto altresì che l’Azione 1.3.5 segue una strategia di filiera prevedendo, anche al fine di  
favorire nuove forme di comunicazione e di  internazionalizzazione del  “valore Toscana”,  il  
sostegno a produzioni cinematografiche e audiovisive (italiane, europee ed extraeuropee) che:



• garantiscano la distribuzione internazionale;
• contribuiscano  alla  valorizzazione  di  attrattori regionali  meno  noti  (naturali, 

paesaggistici, culturali, artistici,..);
• valorizzino  elementi  della  dinamicità  dell’ecosistema regionale,  dell’eccellenza  delle 

filiere  scientifiche  e  tecnologiche,  delle  produzioni  regionali,  anche  attraverso  la 
realizzazione di nuovi servizi legati alla fruizione del “valore Toscana”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 124 del 20/02/2023 “Programma Regionale “PR 
Toscana FESR 2021-2027”: Documento di Attuazione Regionale. Approvazione” con cui si 
approva il  Documento di Attuazione Regionale (di seguito: DAR) del "PR Toscana FESR 
2021-2027"  che  dettaglia  a  livello  di  azione  e  sub-azione  gli  elementi  essenziali  del  PR 
approvato dalla CE con Decisione C(2022) n. 7144 del 03/10/2022;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  515  del  06/05/2024  “Programma  Regionale 
Toscana FESR 2021-2027. Approvazione del Documento di Attuazione Regionale. Versione n. 
2.0”;

Dato atto che il DAR - Piano Finanziario di cui alla suddetta Delibera prevede per l’Azione 
1.3.5  “Sostegno  alle  imprese  culturali”  una  dotazione  complessiva  pari  a  complessivi  € 
12.000.000,00;

Richiamate le Delibere di Giunta regionale:
• n.  716/2023  recante  “Approvazione  Linee  guida  per  struttura  di  un  Bando  Tipo  per 

l'accesso ai contributi ai sensi della L.R. n. 71/2017". Revoca della DGR n. 467/2018”;
• n. 858/2023 "Linee guida per struttura di un Bando Tipo per l'accesso ai contributi ai 

sensi della L.r. n.71/2017"- integrazione deliberazione n.716/2023”;
• n. 922/2023 recante “L.R. 71/2017. Indirizzi interpretativi e applicativi delle disposizioni 

in materia di stabilità delle operazioni e di delocalizzazione nel quadro degli interventi di 
sostegno alle imprese”;

Ritenuto pertanto di procedere a:

1. approvare,  in coerenza con le  previsioni  della  Decisione di  Giunta regionale n.  4 del 
7/4/2014  (Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per 
l'erogazione di finanziamenti), gli elementi essenziali necessari alla predisposizione del 
bando per  la  concessione di  sovvenzioni  a  fondo perduto per  la  produzione di  opere 
cinematografiche  e  audiovisive  –  anno  2024  nell’ambito  del  PR  FESR 2021-2027  – 
Azione 1.3.5 (di cui all’Allegato A), comprensivo del sotto allegato 1 relativo ai criteri di 
valutazione, parte integrante e sostanziale del presente atto) con il quale si dà attuazione 
alla stessa Azione 1.3.5. “Sostegno alle imprese culturali”;

2. assegnare al bando di cui al precedente punto 1. risorse per complessivi Euro 
4.000.000,00 (di  cui  2.000.000,00 a valere sull’annualità 2025 e 2.000.000,00 a valere 
sull’annualità  2026), la  cui copertura  finanziaria è assicurata dalle risorse stanziate sul 
bilancio di previsione finanziario gestionale 2024-2026 secondo la seguente articolazione 
per capitolo ed annualità:

CAPITOLO N. TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO (EURO)
53468 (PURO) UE 2025 800.000,00
53469 (PURO) STATO 2025 840.000,00



CAPITOLO N. TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO (EURO)
53470 (PURO) REGIONE 2025 360.000,00

53468 (PURO) UE 2026 800.000,00

53469 (PURO) STATO 2026 840.000,00

53470 (PURO) REGIONE 2026 360.000,00

3. di dare mandato al competente Settore della Direzione Beni, Istituzioni, Attività culturali e 
Sport di approvare, sulla base degli elementi essenziali di cui all’allegato A), comprensivo 
del sotto allegato 1 relativo ai criteri di valutazione, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, il bando per la concessione di sovvenzioni a fondo perduto per la 
produzione di  opere cinematografiche e audiovisive – Anno 2024 nell’ambito del PR 
FESR 2021-2027 – Azione 1.3.5;

4. di dare atto che:
• per la gestione del bando di cui in oggetto la Regione Toscana si avvale di Sviluppo 

Toscana  S.p.A.  secondo  quanto  previsto  dalla  legge  regionale  n.  28/2008  e  sue 
successive modifiche e integrazioni;

• tale attività di gestione è prevista nell’elenco di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. 
per l’anno  2024  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  148  del 
20/02/2023;

• l’Azione 1.3.5 è ricompresa nell’elenco delle attività da affidare a Sviluppo Toscana 
per il  triennio 2024-2026 di  cui  alle  deliberazioni  di  Giunta regionale n.  497 del 
22/4/2024  e   n.  721  del  17/06/2024  (recante  l’aggiornamento  delle  attività  da 
assegnare alla società nel triennio 2024-2026 e il valore complessivo delle risorse 
disponibili sul bilancio regionale);

• le risorse per l’assistenza tecnica di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’attività “PR FESR 
21-27:  Azione  1.3.5  –  Sostegno  alle  imprese  culturali”,  sono  state  stimate  in 
complessivi  €  426.191,22  (come  da  Schede  Attività  per  il  triennio  2024-2026, 
sottoscritte  e  inviate  al  competente  settore  regionale  con  nota  prot.  0392765  del 
11/7/2024)  di  cui  euro   132.386,29  nel  2024;  euro  164.346,54  nel  2025;  euro 
129.458,39 nel 2026;

5. di dare altresì atto che la copertura delle spese di cui al precedente punto 4 è garantita:

• per euro 89.767,70 da quanto complessivamente impegnato per le annualità 2023-
2025 con decreto n. 23351/2023 (ridotto delle risorse liquidate nell’annualità 2023 
a  favore  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.)  e  dalle  risorse  reimputate  con  DGR 
522/2024,  a  seguito  di  riaccertamento  dei  residui  anno  2023,  come  di  seguito 
dettagliato:

Cap n. 
impegno 

2023

n. impegno 
reimputato 

al 2024

Importo 2023 
reimputato al 

2024

Impegno originario 
ex dd 23351/23 

2024

Impegno 
originario ex dd 
23351/23 2025

53553 10296 17117 € 645,28 € 9.168,13 € 26.093,67
53554 10295 17116 € 677,55 € 9.626,54 € 27.398,35
53555 10298 17118 € 290,37 € 4.125,66 € 11.742,15

€ 1.613,20 € 22.920,33 € 65.234,17



• per euro 336.423,52 a valere sulle prenotazioni assunte con DGR n. 148/2023 per 
le  annualità  2024  e  2025  e  a  valere  sulla  competenza  pura  del  bilancio  di 
previsione  finanziario  gestionale  2024-2026  per  la  quota  relativa  all’annualità 
2026, come di seguito dettagliato:

Cap Prenotazione Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
(nuova prenotazione da 

assumere)

53553 2023573 43.141,11 39.644,95 51.783,36
(competenza pura)

53554 2023574 45.298,15 41.627,20 54.372,52
(competenza pura)

53555 2023575 19.413,50 17.840,22 23.302,51
(da cronoprogramma)

107.852,76 99.112,37 129.458,39

6. di dare altresì atto atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al  
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, 
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e, per 
la parte in conto capitale,  delle procedure di  attivazione degli  investimenti  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4/2;

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024–2026, approvato con Legge Regionale n. 50 del 
28/12/2023; 

Vista  la  D.G.R.T.  n.2  del  08/01/2024  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al  bilancio di  previsione 2024-2026 e  del  Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026.”; 

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 31/10/2024; 

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di  approvare,  in  coerenza con le  previsioni  della  Decisione di  Giunta  regionale  n.  4  del  
7/4/2014 (Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione 
di  finanziamenti), gli  elementi  essenziali  necessari  alla  predisposizione  del  bando  per  la 
concessione  di  sovvenzioni  a  fondo perduto  per  la  produzione  di  opere  cinematografiche e 
audiovisive  –  Anno 2024,  nell’ambito  del  PR  FESR  2021-2027  –  Azione  1.3.5  (di  cui 
all’Allegato  A),  comprensivo  del  sotto  allegato  1  relativo  ai  criteri  di  valutazione,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto) con il quale si dà attuazione alla stessa Azione 
1.3.5. “Sostegno alle imprese culturali” ;



2) di assegnare al bando di cui al precedente punto 1. risorse per complessivi Euro 4.000.000,00 
(di cui 2.000.000,00 a valere sull’annualità 2025 e 2.000.000,00 a valere sull’annualità 2026), la 
cui relativa copertura finanziaria è assicurata dalle risorse stanziate sul bilancio di previsione 
finanziario gestionale 2024-2026 secondo la seguente articolazione per capitolo ed annualità:

CAPITOLO
 N.

TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO 
(EURO)

53468 (PURO) UE 2025 800.000,00
53469 (PURO) STATO 2025 840.000,00
53470 (PURO) REGIONE 2025 360.000,00
53468 (PURO) UE 2026 800.000,00

53469 (PURO) STATO 2026 840,000,00

53470 (PURO) REGIONE 2026 360.000,00

3) di dare mandato al competente Settore della Direzione Beni, Istituzioni, Attività culturali e Sport di 
approvare,  sulla  base  degli  elementi  essenziali  di  cui  all’allegato  A),  comprensivo  del  sotto 
allegato  1  relativo  ai  criteri  di  valutazione,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, il bando per la concessione di sovvenzioni a fondo perduto per la produzione di 
opere  cinematografiche  e  audiovisive  –  Anno  2024  nell’ambito  del  PR  FESR 2021-2027  – 
Azione 1.3.5;

4) di dare atto che:
• per la gestione del bando di cui in oggetto la Regione Toscana si avvale di Sviluppo 

Toscana  S.p.A.  secondo  quanto  previsto  dalla  legge  regionale  n.  28/2008  e  sue 
successive modifiche e integrazioni;

• tale attività di gestione è prevista nell’elenco di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. 
per l’anno  2024  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  148  del 
20/02/2023;

• l’Azione 1.3.5 è ricompresa nell’elenco delle attività da affidare a Sviluppo Toscana 
per il  triennio 2024-2026 di  cui  alle  deliberazioni  di  Giunta regionale n.  497 del 
22/4/2024  e   n.  721  del  17/06/2024  (recante  l’aggiornamento  delle  attività  da 
assegnare alla società nel triennio 2024-2026 e il valore complessivo delle risorse 
disponibili sul bilancio regionale);

• le risorse per l’assistenza tecnica di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’attività “PR FESR 
21-27:  Azione  1.3.5  –  Sostegno  alle  imprese  culturali”,  sono  state  stimate  in 
complessivi  €  426.191,22  (come  da  Schede  Attività  per  il  triennio  2024-2026, 
sottoscritte  e  inviate  al  competente  settore  regionale  con  nota  prot.  0392765  del 
11/7/2024)  di  cui  euro   132.386,29  nel  2024;  euro  164.346,54  nel  2025;  euro 
129.458,39 nel 2026;

5) di dare altresì atto che la copertura delle spese di cui al precedente punto 4 è garantita:
• per euro 89.767,70 da quanto complessivamente impegnato per le annualità 2023-

2025 con decreto n. 23351/2023 (ridotto delle risorse liquidate nell’annualità 2023 
a  favore  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.)  e  dalle  risorse  reimputate  con  DGR 
522/2024,  a  seguito  di  riaccertamento  dei  residui  anno  2023,  come  di  seguito 



dettagliato:

Cap n. 
impegno 

2023

n. impegno 
reimputato 

al 2024

Importo 2023 
reimputato al 

2024

Impegno originario 
ex dd 23351/23 

2024

Impegno 
originario ex dd 
23351/23 2025

53553 10296 17117 € 645,28 € 9.168,13 € 26.093,67
53554 10295 17116 € 677,55 € 9.626,54 € 27.398,35
53555 10298 17118 € 290,37 € 4.125,66 € 11.742,15

€ 1.613,20 € 22.920,33 € 65.234,17

• per euro 336.423,52 a valere sulle prenotazioni assunte con DGR n. 148/2023 per 
le  annualità  2024  e  2025  e  a  valere  sulla  competenza  pura  del  bilancio  di 
previsione  finanziario  gestionale  2024-2026  per  la  quota  relativa  all’annualità 
2026, come di seguito dettagliato:

Cap Prenotazione Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
(nuova prenotazione da 

assumere)

53553 2023573 43.141,11 39.644,95 51.783,36
(competenza pura)

53554 2023574 45.298,15 41.627,20 54.372,52
(competenza pura)

53555 2023575 19.413,50 17.840,22 23.302,51
(da cronoprogramma)

107.852,76 99.112,37 129.458,39

6) di dare altresì atto atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle  
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e, per la parte in 
conto capitale, delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, 
ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato i n t e g r a l m e n t e  sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
LEONARDO MASSIMO BROGELLI

La Direttrice
ELENA PIANEA


		2024-11-11T11:22:46+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




